
www.csps.cz/online
informační linka: 277 207 207

strana 1/2

Zhodnocení účastnických fondů
za rok 2024
V souhrnu lze rok 2024 považovat za investičně velmi úspěšný pro všechny naše účastnické fondy, protože se 
podařilo zhodnocovat prostředky našich klientů jak na akciových, tak na dluhopisových portfoliích. Většině našich 
fondů se letos také podařilo překonat inflaci a díky tomu ochránit a navýšit hodnotu investičních portfolií našich 
klientů. Rok 2024 zakončily s nadprůměrným zhodnocením fondy s konzervativní investiční strategií. Konzervativní 
fond si za uplynulý rok připsal 3,2 % a Etický fond 2,5 %. Ještě lépe se v uplynulém roce dařilo více dynamickým 
investičním strategiím s velkou akciovou složkou v portfoliu. Vyvážený fond si za stejné období připsal 6 % a Dyna- 
mický fond, u kterého akciová složka převládá, pak zhodnotil o 9,6 %. Z obchodního hlediska byl uplynulý rok pro 
penzijní fondy také obzvláště úspěšným. V průběhu roku začalo v našich účastnických fondech nově spořit více než 
130 tis. klientů a fondy také zaznamenaly rekordní příliv nových peněz k zainvestování. Hodnota všech našich 
účastnických fondů tak v meziročním srovnání stoupla o více než 20 mld. Kč na hodnotu 66 mld. Kč.

Přehled zhodnocení účastnických fondů

 Za rok 2024 Za 3 roky (% p. a.) Za 5 let (p. a.) Od založení (% p. a.)

Konzervativní fond 3,2 % 2,3 % 1,6 % 1,1 %

Etický fond 2,5 % 2,2 % 2,2 % 2,4 %

Vyvážený fond 6,0 % 7,5 % 5,6 % 4,7 %

Dynamický fond 9,6 % 13,5 % 9,8 % 8,8 %

Vývoj čtvrtletního zhodnocení za rok 2024

Konzervativní fond Etický fond

Vyvážený fond Dynamický fond

0,8 %

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí 1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

0,0 %

2,8 %

-0,5 %

1,0 %
0,1 %

2,5 %

-1,0 %

3,9 %

0,4 %

2,3 %

-0,6 %

1,4 % 1,9 %

0,0 %

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí 1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

6,3 %

Zdroj: Interní data ČSPS.



Očekávaný výnos není zárukou skutečného budoucího výnosu. Skutečný výnos může kolísat v závislosti na 
aktuálním vývoji finančních trhů. Návratnost vložených prostředků není zaručena. Klientům poskytujeme službu 
Garance návratnosti vkladů podle obchodních podmínek, které jsou nedílnou součástí smlouvy o doplňkovém 
penzijním spoření.  

Ohlédnutí za rokem 2024 a vývojem na finančních trzích

V roce 2024 světová ekonomika pokračovala v růstu, který v průměru dosahoval hodnoty kolem 3 %. Tahounem 
růstu světového hospodářství byl především region Jihovýchodní Asie, velmi dobře si také vedlo hospodářství USA. 
Naopak za světovým průměrem výrazně zaostávala evropská ekonomika, a to hlavně díky útlumu v průmyslu. Inflace 
ve světě dále polevovala, když v průběhu roku klesla v průměru z necelých 6 % k 4,5% hranici. Díky poklesu inflace 
mohli hlavní světové centrální banky jako FED a ECB zahájit cyklus poklesu úrokových sazeb, které dosáhly svých 
mnohaletých maxim v roce 2023. Pokles sazeb centrálních bank pak kapitálové trhy hodnotily jako pozitivní impuls 
k růstu převážně rizikovějších typů investičních aktiv.

Nejvíce profitovali z vývoje světového hospodářství a postupného uvolňování měnové politiky centrálních bank 
akciové trhy. Akcie jsou tedy jednoznačným vítězem pro rok 2024 na finančních trzích a v průměru si světové 
akciové trhy připsaly necelých 16 %. Obzvláště dobře si pak vedly americké akcie. Absolutním vítězem roku je pak 
„magická“ sedmička největších amerických technologických firem, které za uplynulý rok zhodnotily o nevídaných 
67 % a navázaly tak na velmi úspěšný rok 2023. Za takto výrazným úspěchem technologického sektoru stojí 
pokračující euforie okolo zavádění umělé inteligence  a pokračující růst zisků technologických gigantů. Hlavní 
americký akciový index S&P 500 si za stejné období připsal 23 %. Slušně si také vedly hlavní asijské akciové trhy, 
kde čínský a indický akciový trh vzrostl zhruba o 15 % a japonský akciový trh vzrostl dokonce o 18 %. Naproti tomu 
evropským akciím se v roce 2024 příliš dobře nevedlo. Kulhající evropské hospodářství, přiškrcené drahými 
energiemi a vysokými vládními deficity se projevilo i v náladě na akciových trzích. Nejširší evropský akciový index 
STOXX Europe si za rok 2024 připsal pouze 6 %. Jen o něco málo lépe na tom je region střední Evropy, kde si akcie 
v průměru připsaly 9 %.

V kontrastu k akciovým trhům naopak skončily trhy dluhopisové, kterým se v roce 2024 nedařilo. Hlavní celosvětový 
dluhopisový index v roce 2024 odepsal 1,7 % ze své hodnoty. Dluhopisové trhy táhly dolů především státní dluho- 
pisy, které díky vysoké emisní aktivitě zadlužených vlád bránily výraznějšímu růstu cen. Investoři se v uplynulém 
roce také více přesouvali k rizikovějším třídám aktiv, což se propsalo negativně do cen na dluhopisových trzích. 
Českým státním dluhopisům se vedlo o něco lépe než těm světovým a index českých státních dluhopisů si za rok 
připsal 2,5 %. 

www.csps.cz/online
informační linka: 277 207 207

strana 2/2


